
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   77Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/12/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS LOCAL / 10:00HS – 
HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8382 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – equipamentos e material permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários  
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho

Protocolo: 385301
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 059/2018
Objeto: Aquisição AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DOS 
SOFTWARES DE DESIGN GRÁFICO ADOBE CREATIVE CLOUD E 
COREL DRAW GRAPHICS SUITE
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/12/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO 
LOCAL/10h(Dez)HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326
Elemento: 3390-40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho

Protocolo: 385595

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 054/2018-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIO E ITENS PARA BRINQUEDOTECA.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
26.483.292/0001-54 - IR COMERCIO & SERVICOS EIRELI
ITEM 1 ......... Valor global R$ 6.274,00.
18.512.671/0001-05 - MAFOS - COMERCIO E SERVICOS LTDA
ITEM 2 ......... Valor Global R$ 4.350,00.
22.025.872/0001-47 - EGS COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI
ITEM 3 ......... Valor global R$ 21.602,10.
TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA
ITEM 5 ......... Valor Global R$ 5.780,00
11.464.383/0001-75 - GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI
ITEM 6 ......... Valor Global R$ 969,70
*** ITEM 4 - FRACASSADO
Valor total Global do certame R$ 38.975,80
Belém (PA), 22 de novembro de 2018.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 385410

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 051/2018-MP/PA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos para 
Uso no Departamento Médico e Odontológico do MP-PA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 019/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 051/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 
7386/2018-MP/PGJ, de 02/10/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ 01.399.246/0001-40 - GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA – Valor Global R$ 17.506,30
Item 34 – Valor Unitário ...R$ 19,97 ... Valor Total ...R$ 3.994,00
Item 35 - Valor Unitário ...R$ 19,99 ... Valor Total ...R$  8.995,50
Item 50 - Valor Unitário ...R$   2,51 ... Valor Total ...R$  3.012,00
Item 51 - Valor Unitário ...R$   2,86 ... Valor Total ...R$    858,00
Item 52 - Valor Unitário ...R$   3,70 ... Valor Total ...R$    555,00
Item 53 - Valor Unitário ...R$   3,06 ... Valor Total ...R$      91,80
CNPJ 05.048.534/0001-01 - NORTEMED DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS MEDICOS LTDA - Valor Global R$ 10.167,36
Item 04 - Valor Unitário ...R$   14,66 ... Valor Total ...R$   219,90
Item 50 - Valor Unitário ...R$   15,00 ... Valor Total ...R$   750,00
Item 06 - Valor Unitário ...R$   15,00 ... Valor Total ...R$   750,00
Item 07 - Valor Unitário ...R$     5,52 ... Valor Total ...R$   110,40
Item 08 - Valor Unitário ...R$     1,67 ... Valor Total ...R$     33,40
Item 11 - Valor Unitário ...R$   17,60 ... Valor Total ...R$ 3.520,00
Item 13 - Valor Unitário ...R$   15,00 ... Valor Total ...R$    300,00

Item 14 - Valor Unitário ...R$     7,81 ... Valor Total ...R$    390,50
Item 16 - Valor Unitário ...R$     8,50 ... Valor Total ...R$    170,00
Item 17 - Valor Unitário ...R$   40,00 ... Valor Total ...R$    120,00
Item 18 - Valor Unitário ...R$   40,00 ... Valor Total ...R$    120,00
Item 19 - Valor Unitário ...R$   25,00 ... Valor Total ...R$    300,00
Item 21 - Valor Unitário ...R$ 110,88 ... Valor Total ...R$    110,88
Item 22 - Valor Unitário ...R$ 110,88 ... Valor Total ...R$    110,88
Item 23 - Valor Unitário ...R$ 110,88 ... Valor Total ...R$    110,88
Item 24 - Valor Unitário ...R$ 110,88 ... Valor Total ...R$    110,88
Item 25 - Valor Unitário ...R$ 110,88 ... Valor Total ...R$    110,88
Item 26 - Valor Unitário ...R$ 110,88 ... Valor Total ...R$    110,88
Item 27 - Valor Unitário ...R$ 110,88 ... Valor Total ...R$    110,88
Item 30 - Valor Unitário ...R$     1,65 ... Valor Total ...R$      82,50
Item 37 - Valor Unitário ...R$     6,96 ... Valor Total ...R$  1.044,00
Item 42 - Valor Unitário ...R$     0,56 ... Valor Total ...R$     280,00
Item 47 - Valor Unitário ...R$     4,98 ... Valor Total ...R$     124,50
Item 70 - Valor Unitário ...R$     1,46 ... Valor Total ...R$     146,00
Item 74 - Valor Unitário ...R$     0,75 ... Valor Total ...R$     225,00
Item 80 - Valor Unitário ...R$     1,35 ... Valor Total ...R$     405,00
Item 87 - Valor Unitário ...R$     0,60 ... Valor Total ...R$     240,00
Item 93 - Valor Unitário ...R$     0,60 ... Valor Total ...R$       60,00
CNPJ 05.821.396/0001-51 - MOTA & RIBEIRO DE MELO LTDA
- Valor Global R$ 8.178,00
Item 33 - Valor Unitário ...R$  17,40 ... Valor Total ...R$     348,00
Item 36 - Valor Unitário ...R$  17,40 ... Valor Total ...R$  7.830,00
CNPJ 07.657.779/0001-61 - N DO NASCIMENTO EIRELI - Valor 
Global R$ 10.321,88
Item  02 - Valor Unitário ...R$   5,81 ... Valor Total R$   46,48
Item  03 - Valor Unitário ...R$   5,88 ... Valor Total R$   29,40
Item  09 - Valor Unitário ...R$   3,84 ... Valor Total R$  384,00
Item  10 - Valor Unitário ...R$   2,64 ... Valor Total R$  132,00
Item  12 - Valor Unitário ...R$ 15,00 ... Valor Total R$  150,00
Item  20 - Valor Unitário ...R$   6,00 ... Valor Total R$  600,00
Item  28 - Valor Unitário ...R$   6,68 ... Valor Total R$    33,40
Item  29 - Valor Unitário ...R$   1,50 ... Valor Total R$    30,00
Item  31 - Valor Unitário ...R$   2,50 ... Valor Total R$  125,00
Item  41 - Valor Unitário ...R$   0,60 ... Valor Total R$  480,00
Item  44 - Valor Unitário ...R$   0,17 ... Valor Total R$    85,00
Item  48 - Valor Unitário ...R$   5,00 ... Valor Total R$    25,00
Item  49 - Valor Unitário ...R$   5,00 ... Valor Total R$    25,00
Item  54 - Valor Unitário ...R$   3,92 ... Valor Total R$  117,60
Item  60 - Valor Unitário ...R$   0,20 ... Valor Total R$    40,00
Item  61 - Valor Unitário ...R$   8,24 ... Valor Total R$  412,00
Item  62 - Valor Unitário ...R$   0,36 ... Valor Total R$  288,00
Item  63 - Valor Unitário ...R$   4,16 ... Valor Total R$    41,60
Item  65 - Valor Unitário ...R$   5,24 ... Valor Total R$    52,40
Item  71 - Valor Unitário ...R$   4,67 ... Valor Total R$   934,00
Item  72 - Valor Unitário ...R$   0,24 ... Valor Total R$     96,00
Item  77 - Valor Unitário ...R$ 11,86 ... Valor Total R$   118,60
Item  78 - Valor Unitário ...R$   3,10 ... Valor Total R$   310,00
Item  84 - Valor Unitário ...R$ 19,84 ... Valor Total R$   595,20
Item  88 - Valor Unitário ...R$   0,27 ... Valor Total R$     54,00
Item  89 - Valor Unitário ...R$ 14,45 ... Valor Total R$   144,50
Item  91 - Valor Unitário ...R$ 90,70 ... Valor Total R$ 3.628,00
Item  92 - Valor Unitário ...R$   9,95 ... Valor Total R$   199,00
Item  94 - Valor Unitário ...R$   0,06 ... Valor Total R$     12,00
Item  95 - Valor Unitário ...R$  25,12... Valor Total R$   251,20
Item  96 - Valor Unitário ...R$   0,89 ... Valor Total R$     89,00
Item  97 - Valor Unitário ...R$  26,46 ... Valor Total R$  529,20
Item 100 - Valor Unitário ...R$    0,26... Valor Total R$    78,00
Item 101 - Valor Unitário ...R$    4,19... Valor Total R$     83,80
Item 105 - Valor Unitário ...R$    2,05... Valor Total R$    102,50
CNPJ 19.876.529/0001-00 - AMMER COMERCIO DE PRODUTOS 
QUIMICOS DO BRASIL – EIRELI - Valor Global R$ 4.639,92
Item 01 - Valor Unitário ...R$  193,33 ... Valor Total R$  4.639,92
Obs.: FRACASSADO - Itens 15, 32, 46, 55, 56
          DESERTO - Itens 38, 39, 40, 43, 57, 58, 59, 64, 66, 67, 
68, 69, 73, 75, 76, 79, 81, 82, 83, 85, 86,
                              90, 98, 99, 102, 103 e 104.
Valor do Certame: R$ 50.813.46
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém(PA), 21 de Novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procurador Geral de Justiça,e.e.

Protocolo: 385298
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 049/2018-MP/PA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS
HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 239/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 049/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 
7132/2018-MP/PGJ, de 24/09/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
31.494.539/0001-78 - CRISTIANE FERNANDES PARMAGNANI 
VARGAS - ARTIGOS DE VEST- Total do Fornecedor: R$ 1.520,38
ITEM 1 ......... Valor global R$ 1.208,05

ITEM 3 ......... Valor global R$ 122,94
ITEM 17 ......... Valor global R$ 189,39
03.217.016/0001-49 - RPF COMERCIAL EIRELI - Total do 
Fornecedor:R$ 11.702,57:
ITEM 2 ......... Valor global R$ 257,20
ITEM 4 ......... Valor global R$ 1.903,96
ITEM 5 ......... Valor global R$ 447,90
ITEM 6 ......... Valor global R$ 1.498,46
ITEM 7 ......... Valor global R$ 2.398,56
ITEM 22 ......... Valor global R$ 4.524,04
ITEM 24 ......... Valor global R$ 123,06
ITEM 27 ......... Valor global R$ 549,39
67.718.783/0001-14 - SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST 
DE MEDICAO LTDA- Total do Fornecedor: R$ 6.346,30:
ITEM 8 ......... Valor global R$ 4.769,99
ITEM 14 ......... Valor global R$ 1.228,59
ITEM 18 ......... Valor global R$ 89,99
ITEM 23 ......... Valor global R$ 257,73

10.376.569/0001-00 - N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
DE MEDICAO- Total do Fornecedor: R$ 3.264,00:
ITEM 9 ......... Valor global R$ 2.899,00.
ITEM 10........ Valor global R$ 365,00
09.255.284/0001-31 - CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA- Total 
do Fornecedor: R$ 4.647,32:
ITEM 11 ......... Valor global R$ 2.209,56.
ITEM 12........ Valor global R$ 1.721,16.
ITEM 13........ Valor global R$ 716,60.
10.596.399/0001-79 - ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI- Total do Fornecedor: R$ 1.092,39
ITEM 19 ......... Valor global R$ 1.092,39.
29.926.189/0001-20 - SIS COMERCIO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA- Total do Fornecedor: R$ 2.136,60
ITEM 20 ......... Valor global R$ 2.136,60.
09.614.581/0001-26 - VOLTCOM DO BRASIL LTDA- Total do 
Fornecedor: R$ 140,00
ITEM 21 ......... Valor global R$ 140,00.
15.135.292/0001-47 - ER COMERCIAL - MATERIAIS PARA SOLDA 
LTDA- Total do Fornecedor: R$ 2.315,69
ITEM 26 ......... Valor global R$ 2.315,69
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 21 de novembro de 2018.
Rosa maria rodrigues carvalho
Procuradora Geral de Justiça e.e

Protocolo: 385379

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 067/2017-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 3I 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos odontológicos 
instalados no Departamento Médico e Odontológico do Ministério 
Público, incluindo mão-de-obra e fornecimento de peças de 
reposição sem ônus para o MP/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: Alteração, no preâmbulo do 
Contrato nº 067/2017-MP/PA, da razão social da Empresa, que 
passará a ser denominada 3I COMER E SERV LTDA; bem como, 
mudança de endereço da Empresa para Trav. Apinagés, nº 480, 
CEP: 66.025-002, Batista Campos, Belém/PA.
Data de Assinatura: 21/11/2018.
Ordenador Responsável: Dra Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 385341

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 8.241/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES GOMES a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 4.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 4.027/2018-MP/
PGJ, no período de 5 a 17/11/2018.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 1341/2014-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 2094/2014-MP/
PGJ, no período de 25 a 26/10/2018.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA 
SANTOS SAMPAIO a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 8.662/2017-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 


